令和2年4月(第1回)理事会概要

日本ボーイスカウト千葉県連盟 事務局

新型コロナウイルス感染拡大収束が見通せないため、令和 2 年度第 1 回理事会を書面決議にて開催しましたので、以下報告します。

- I. 新型コロナウイルス感染拡大収束が見通せないことから、令和2年度第1回理事会を書面決議にて開催することについて各理事に諮ったところ、賛成多数で承認された(令和2年4月3日)。
- II. 第1回理事会を書面決議にて開催することが承認されたため、以下の第1号議案への賛否を書面で 諮り承認された(令和2年4月6日)。

[審議事項・承認事項]

【第1号議案】 新型コロナウイルス感染防止に伴う地区総会と県連盟総会の緊急対応についての提案 《承認》

地区に関する規則、県連盟規約とも地区総会、県連盟年次総会の実施時期を定めておらず、延期についても想定されていない。そのため施設の利用停止などにより、総会を開催できない場合の対応、および決議方法について、以下のように提案し承認された。

- (1) 地区総会開催について(理事会承認)
 - ① 開催実施時期の特例を認めること(関連する規則 地区に関する規則第7条)
 - ・県連盟総会の1ヶ月前までに地区総会を開催することとなっているが、現状を鑑み、その期限について令和2年度は特例を認める。
 - ② 開催場所が確保できず、通常の開催ができない場合の特例を認めること(関連する規則 地区に関する規則第9条、県連盟規約第13条、第14条)
 - ・地区総会の運営については、地区に関する規則第9条で県連盟規約に準ずると定められており、 県連盟規約第13条、第14条に成立と決議方法が規定されているが、書面決議などを想定してい ない。その運用については、地区所属団のコンセンサスを得て書面決議を認める。
 - ③ 県連盟理事会としては、地区協議会員の安全、安心を最優先に考え、書面決議で地区総会を開催することを推奨する。

(2)県連盟年次総会について(理事会審議)

※開催予定の6月7日に県連盟年次総会を開催できない場合の対応

県連盟規約第13条に年次総会の成立及び議決が定められているが、その方法は規定していない。 開催を延期するとしても、新型コロナウイルスの終息の見通しが全く立っていないので、その日程の確 定が難しい。その対応策について以下のとおり書面決議で行うことを提案し承認された。

- ① 県連盟年次総会を書面決議(議決権行使書)で開催し、開催日は令和2年6月7日とする。
- ② 年次総会議案は5月理事会にて審議、決議し、年次総会案内とともに各議員に送付する。
- ③ 連盟長と副連盟長の推戴については、5月理事会で発議して、総会議案とともに提案する。
- ④ 議決権行使書により、議題に対する賛否の議決権を行使していただき、議案に対する意見を文書で表明してもらうことも可能であることを併せて知らせる。なお、議決権行使は6月7日までに県連盟事務局必着とする。その集計と結果は、県連盟年次総会実行委員長の責任のもと、同委員会で行う。
- ⑤ 年次総会の決議の結果は、年次総会開催日から 10 日以内に、招集者である連盟長から議員に郵送すると共に、県連盟ホームページにて公表する。

III. 第1回理事会を書面決議にて開催することとなったため、各理事に以下の議案への賛否を書面で諮ったところ、以下の結論を得た(令和2年4月14日)。

[審議事項・承認事項]

【第2号議案】令和2年度事業計画(案)

《承認》

令和2年度事業計画(案)について承認された。

【第3号議案】令和2年度収支予算(案)

《承認》

令和2年度収支予算(案)について承認された。

【第4号議案】日本ボーイスカウト千葉県連盟中期計画(2020~2022年度)(案) 《承認》 県連盟中期計画(2020~2022年度)(案)について承認された。

【第5号議案】第21回千葉県キャンポリー企画書(案)

《承認》

第 21 回千葉県キャンポリー企画委員会から以下の内容を含む企画案が提案され承認された。 開催場所 成田ゆめ牧場キャンプ場

【第6号議案】第21回千葉県キャンポリー準備委員会と委員長の承認願い

《承認》

- ①令和2年4月から第21回千葉県キャンポリー企画委員会を準備委員会に移行する。
- ②準備委員会委員長として以下の候補が推薦され、承認された。

-委員長…太田 大州(印旛地区代表理事)

任期:令和2年4月から任務終了まで

【第7号議案】技能章考査員登録変更申請書 理事会承認願い

《承認》

以下の申請があり、承認された。

- ・菊池 直彦 (パイオニアリング章; 我孫子 1)
- •星合 辰昭 (点字章; 柏7)
- ・表 隆広 (情報処理章、情報通信章、ネットユーザー章、コンピュータ章: 成田1)
- ·薄田 智啓 (薬事章; 佐倉3)

【第8号議案】日韓スカウト交歓計画の誘致の可否について

《承認》

- ・日本連盟から照会のあった、日韓スカウト交歓計画の招致について、令和3年度以降の計画に立候補する。
- 【第9号議案】公益財団法人ボーイスカウト千葉県連盟維持財団への寄付について 《承認》
 - ・第 24 回世界スカウトジャンボリー(24WSJ)事業の残金 144,111 円を、本年 3 月 31 日付で公益財団 法人ボーイスカウト千葉県連盟維持財団に寄付することについて諮り、承認を得た。
- 【第 10 号議案】 地区副コミッショナーの承認及び地区副コミッショナーの辞任について
 - ・地区副コミッショナーの推薦について

《承認》

-船橋地区 副コミッショナー 鈴木 泰弘、川野 重一

・地区副コミッショナーの辞任について

《承認》

-八千代・習志野地区 副コミッショナー 落合 啓子

- 【第 11 号議案】 東葛地区 海外派遣計画申請書及び日程表(IR2020)理事会承認願い 《承認》
 - ・東葛地区から「International Rendezvous 2020" & 米国オレンジ郡アナハイム派遣」(2020 年 8 月)の「海外派遣」計画について、教育規程 7-8-4 における事前申請を承認。
 - ・実際の派遣実施については、然るべき手続きと、感染症を含めたその時の状況を踏まえて判断がなされる。

[報告事項]

- 1. 委員会報告
 - (1) 指導者支援委員会
 - ①令和2年度指導者訓練計画の見直しについて
 - ・修正後の「令和2年度指導者訓練計画予定表」についての報告がなされた。
- 2. スカウト章認証
 - (1)・菊スカウト章: なし
 - ・隼スカウト章: 村松 亜理沙(君津 2)
 - ・富士スカウト章: 伊藤 芳治(流山3)、小川 芳晃(船橋5)、加納 菜月(松戸1)
 - (2) 宗教章: 小川 芳晃(船橋 5)…仏教章

以上